
ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 1212s

PREGÃO PRESENCTAL N' OO9/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 038/2023
ATA DE JULGAMENTO DA SESSÃO

Pregão Presencial N'009/2023 Data Abertura: 0111112023

Horário abertura: 15:30hs

Objeto Constitui objeto desta Licitação a contratagão de empresa especializada na prestaçáo de
serviços de engenharia para elaboraçáo de projetos arquitetônicos, estruturais, edificaçóes,
pavimentaçóes, instalaçóes, orçamentários para atender as demandas das obras e serviços
desta Municipalidade, conforme especificaçóes constantes no Termo de Referência do Edital
e demais anexos.

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois míle vinte e três (01/1112023), às 15:30 (quinze horas e trinta
minutos), reuniu-se na sala do Setor de Licítaçóes da Prefeitura Municípal de Souto Soares, o Pregoeiro Sr.
AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR e equipe composta pelos Srs. MARIA DE FATIMA TEIXIERA DE SOUZA e
JOSE FABIO VIEIRA DE SOUZA, designados pelo'Decreio no 222t2O22, de 1OlO1l2O22, e demais presentes, para
receber e julgar as documentaçóes e proposta para licítaçáo na modalidade PREGÂO pRgSgNCnL N" OO9/2023
do tipo "Menor Preço Global", o qual será processado e julgado de conÍormidade com os preceitos da Lei
Federal no 1O.52012002, de 17.O7.2OO2 subsidiariamente à Lei no. 8.666/1993, de 21.06.1993 e suas posteriores
alteraçóes, e a Lei 1231206 o qual publicado na lmprensa Oficial do Município (www.iombrasil.orq.br
/diariooficial/ba/omsoutosoares/home), no dia 2OhOl2O23 com realização prevista para o dia 01/í 112023, que tem
por objeto a contrataçáo de empresa especializada de engenharia para elaboraçáo de projetos arquitetônicos,
estruturais, edificaçóes, pavimentações, instalaçôes, orçamentários para atender as demandas das obras e
serviços desta Municipalidade. Iniciou-se a abertura da sessão, apresentando o credenciamento dos
representantes das empresas, nos termos do Edital.

Empresa Licitante Representante Credenciamento Obs.
PENTAGONO ENGENHARIA E
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ;
6.955.701/0OO1-21, situada na Rua Rio
Solimões, 95, Asa Sul, lrecê/BA, CEP:
44.900-000.

Grimaldo Nascimento
inscrito no CPF sob
027.559.37548 e
1387330667 SSP/BA.

Veiga;
ono

RG:
Proprietário

JMM S EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ: 44.704.113/0001-43, situada na
Rua do Contorno, 662, Centro, Souto
Soares/BA, CEP: 46.990-000

Hebert Michael Souza Sales,
inscrito no CPF sob no
051.209.075-04 e RG:
1431597120 SSP/BA

Proprietário

Náo houve nenhuma ocorrência que mereça ser apontada nesta etapa.

Foram apresentadas as seguintes propostas:

VALOR A
PENTAGONO ENGENHARIA E

CONSTRUTORA EIRELI
R$ 158.262,00 (CENTO E CTNQUENTA E O|TO MtL, DUZENTOS E

SESSENTA E DO]S REAIS)

1

0



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 -Telefax: (075) 3339-2150 12L28

JMM S EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

R$ 159.946,07 (CENTO E CTNOUENTA E NOVE MlL, NOVECENTOS E

OUARENTA E SEIS REAIS E SETE CENTAVOS)

Náo houve nenhuma ocorrência que mereça ser apontada nesta etapa.

O pregoeiro instigou os classiÍicados para apresentaçáo dos lances de acordo com o estabelecido no Edital, tendo oÍertados os

valores de lances abaixo descritos, sendo que e empresa PENTAGONO ENGENHARIA E CONSTRUTORA EIRELI
ofertou o menor valor global, ao Íinal desta etapa. O Pregoeiro declarou encerrada a fase de lances, cujo resultado assim, se

mostrou:

Náo houve fatos a serem registrados.

Aberto o 20 Envelope (Documentos de Habilitação) da empresa licitante: PENTAGONO ENGENHARIA E

CONSTRUTORA ElRELl, CNPJ; 6.955.701/OOO1-21, situada na Rua Rio Solimões, 95, Asa Sul, lrecê/BA, CEP:

44.900-000, constatou que toda a documentaçáo estava de acordo com o exigido no edital, sendo considerada habilitada e

vencedora do pregáo presencial com o valor global de R$ í58.038,5í (cento e clnquenta e oito mil, trinta e oito reais, e

cinquenta e um centavos).

1ii|:*l.:..l',ll..r'....lll:!,:.'ll!:'.i:,.:.:âlry..li'..i,1:.:.].1,.,].iul,ê1ü':,.:..:,..,li1.11.iii,

Náo houve ocorrência nesta etapa.

Neste fase, foi aberta para acolhimento das interposições de recursos e questionamento do licitante, nâo havendo

maniíestaçáo. Foi esclarecido pelo Pregoeiro que independente de transcriçáo, íazem parte integrante da presente Ata o Edital

e seus anàxos e todas normas e exigências contida no Termo de Referência e que o Processo será encaminhado para análise

do Gestor, para posterior pareceres, homologação e o que ocoffer. Deu-se por encenada a sessáo as 1 7: 1 0h (dezessete horas

e dez minutos), lavrando a presente ata, depois de lida e aceita pelos participantes.

Souto Soares - Ba. 01 de novembro de 2023.

TM
AMAURY ALVES BATISTA JUNIOR
Pregoeiro

DE FATIMA TEIXEIRA DE SOUZA
Equipe de Apoio

2

EMPRESAS VALOR GLOBAL (LANCES)

PENTAGONO ENGENHARIA E
CONSTRUTORA EIRELI

R$ 158.038,51 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, TRINTA E OITO
REAIS, E CINOUENTA E UM CENTAVOS)

JMM S EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS LTDA

R$ 158.160,55 (CENTO E CINOUENTA E OITO MlL, CENTO E SESSENTA
REAIS E CINOUENTA E CINCO CENTAVOS)

uk


